
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

Газета выходит 
с  февраля 1935 года

     

Среда,
20 сентября

2017 года
Цена –

10 рублей 26 копеек

№ 75 
(8559)    

6+

Урожай-2017
Обмолот зерновых и зернобобовых культур

По данным на 18 сентября

План
24025 га

Факт
14968 га

Средняя
урожайность

27 ц/га

Уборка картофеля
Засыпка 

семенного фонда

Обмолот пшеницы

План
303 га

Факт
259 га

Валовой сбор
10375 тонн.

Урожайность
401 ц/га

Потребность 6798 тонн

Факт 6150 тонн
По данным отдела сельского хозяйства

90 %

План 12471 га

Факт 5454 га

Валовой сбор
13737 тонн

http://yurga72.ru,  https://vk.com/yurginskoe72

Вслед за событием

Агрокомплекс: дела и люди

Короткой строкой

Уважаемые работники 
и ветераны лесного комплекса Тюменской области!

Поздравляю вас с профессиональным праздником!
Специалисты этой отрасли – люди, для которых забота о 

лесе и  окружающей среде стала делом всей жизни. Вы вносите 
огромный вклад в восстановление лесов, привлекаете к этому 
активных тюменцев. В текущий Год экологии более 200 тысяч 
жителей региона приняли участие в различных экологических 
мероприятиях и акциях. Общими усилиями высажено более 350 
тысяч сеянцев и саженцев.

Леса расположены на большей части территории Тюменской 
области. Это значительный ресурс, важный для благополучия 
региона. Поэтому развитие  лесной промышленности, восста-
новление объёмов её производства являются приоритетом для 
экономики. Сегодня мы успешно внедряем в отрасль новые тех-
нологии, реализуем перспективные инвестиционные проекты, 
привлекаем высококвалифицированные кадры. 

Благодарю ветеранов лесного комплекса за верность избран-
ному делу и любовь к родному краю, за сохранение и восполнение 
лесного богатства региона. Уверен, заложенные вами лучшие 
трудовые традиции достойно продолжит молодое поколение.

Желаю всем вам здоровья, счастья, новых успехов и достиже-
ний в вашем созидательном и полезном труде!

В. ЯКУШЕВ, губернатор Тюменской области  

Новый вид социальной пенсии
По сообщению клиентской службы в Юргинском районе, в 

июле Президент России подписал федеральный закон, каса-
ющийся пенсионного обеспечения детей, родители которых 
неизвестны.

На сегодня эти дети не имеют права на получение пенсии по 
случаю потери кормильца, так как юридически никогда не имели 
ни одного из родителей. Закон с 2018 года вводит новый вид го-
сударственной поддержки: дети, родители которых неизвестны, 
будут получать пенсию в таком же размере, что и дети, которые 
потеряли обоих родителей или единственного кормильца. Соци-
альная пенсия же для детей-сирот в настоящее время составляет 
более одиннадцати с половиной тысяч рублей.

– К числу получателей нового вида пенсии относятся дети, реги-
страция рождения которых произведена на основании поданного 
органом внутренних дел, органом опеки и попечительства либо 
медицинской, воспитательной или социальной организацией 
заявления о рождении найденного (подкинутого) ребёнка или о 
рождении ребёнка, оставленного матерью в роддоме, – уточняет 
Татьяна Александровна Шевелёва, начальник клиентской служ-
бы. – Социальная пенсия будет выплачиваться таким детям до 
восемнадцати лет, а также старше этого возраста в случае, если 
они обучаются по очной форме в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, до окончания ими обучения, но не 
дольше чем до достижения ими возраста 23 лет. В случае усынов-
ления выплата пенсии прекращается.

О. КОНОВАЛОВА

Областная выставка 
«Юннат-2017»

В Тюмени, во Дворце творчества и спорта «Пионер», состо-
ялась выставка «Юннат» – первое областное мероприятие 
этого учебного года. Школьники соревновались на право 
называться лучшими исследователями в области сельско-
хозяйственных наук. 

К судейству данного мероприятия были привлечены известные 
учёные из Государственного аграрного университета Северного 
Зауралья и Тюменского государственного университета. Выставку 
посетили депутаты областной думы.

Воспитанники АУ ДО «Юргинский центр спорта и работы с мо-
лодёжью «Лидер» приняли активное участие в четырёх главных 
номинациях. Самая юная участница делегации Ирина Быкова 
достойно выступила в номинации «Малая Тимирязевка»: полу-
чила Диплом II степени. Максим Кукарских также стал вторым в 
номинации «Полеводство». В номинации «Овощеводство» Яна 
Воробьёва с работой «Сортоспецифические возможности сладкого 
перца в условиях открытого грунта подтайги на продовольственные 
и семенные цели» конкурировала с именитыми соперниками, в 
результате немного проиграла лидеру, победителю Всероссийского 
конкурса «Юннат», и получила Диплом II степени. Также Дипломом 
за второе место отмечено наше участие в номинации «Трудовые 
объединения учащихся в условиях модернизации образования».                

А. БЫКОВ, педагог дополнительного образования 
Юргинского ЦСРМ «Лидер» 

Виталий Алексеевич Дерябин. Это имя звучит в списке лучших комбайнеров района в рамках со-
ревнования, которое в уборочную кампанию организует администрация Юргинского муниципального 
района совместно с местным отделением Всероссийской политической партии «Единая Россия».

Виталий Алексеевич, лидер третьей пятидневки, механизатор общества с ограниченной ответ-
ственностью «Земля», смог оценить преимущества современной отечественной техники – не только 
мощной и красивой, но и максимально эффективной. Свою очередную уборку он проводит на зерно-
уборочном комбайне «Вектор-410». 

Фото И. ПЛАТОНОВОЙ

В начале сентября в Тюмени 
прошла VIII межрегиональная 
агропромышленная выставка.  
Своими впечатлениями поде-
лился Анатолий Михайлович 
ЯЧМЕНЁВ, главный специ-
алист отдела сельского хозяй-
ства администрации района:

– Открывая мероприятие,  
полномочный представитель 
Президента России в Уральском 
федеральном округе Игорь Рю-
рикович Холманских отметил, 
что российский агропромыш-
ленный комплекс за последние 
годы стал более конкурентоспо-
собным. Экспозиции выставки, 
в которой приняли участие все 
регионы Уральского федераль-
ного округа, наглядно это до-
казывают. Уникальные образцы 
сельхозпродукции представили 
около ста лучших производите-
лей. Каждый регион постарался  
показать свои достижения в 
агропромышленном комплексе 
за последние годы. 

Стенд Тюменской области ока-
зался самым большим – 33 ком-
пании, три научных организации 
и сотни наименований продукции, 
среди которых рыба, мясные 
деликатесы, сыры и молочная 
продукция, овощи, ягоды, вы-
печка, сладости. Мясные новинки 
от агрохолдинга «Юбилейный» 
покорили всех, побывавших на 
выставке. Ялуторовчане собрали 
полный комплект медалей и за 
новую, и за уже полюбившуюся 
продукцию. Среди отмеченных 
золотыми и серебряными меда-
лями – компания «Золотые луга», 
молочная продукция которой 
также хорошо знакома юргинцам.  
Всего было разыграно более 200 
комплектов наград в номинациях: 
«Высокое качество», «Новинки 
производства» и «Достижения в 
научно-технической сфере АПК». 
У тюменцев в общей сложности – 
более семидесяти наград.

На выставке впервые уда-
лось попробовать продукцию 

Агропромышленная выставка: 
нам есть чем удивить

Юргинской птицефабрики «Аб-
солют-Агро». Её производят в 
Заводоуковске из мяса индюков, 
выращенных в нашем районе. 
Кроме колбасы, удивляли ох-
лаждённой птицей массой 20 
килограммов. Видеоролик о 
компании демонстрировался на 
огромном мониторе.

Впечатлила экспозиция севе-
рян. Представители Ямало-Не-
нецкого и Ханты-Мансийского 
автономных округов оборудова-
ли целые национальные подво-
рья. Кроме традиционной север-
ной рыбы, оленины, дикоросов, 
ягод, мясной продукции, гости 
привезли меховые изделия.

Стратегические задачи по 
научно-технологическому раз-
витию АПК аграрии обсудили 
на совещании. Подобные ме-
роприятия важны, потому что 
жители региона должны знать, 
какая продукция производится в 
регионах федерального округа.

Записала Т. ГЕОГЕНОВА
Конкурс

Открыт приём заявок 
на конкурс «Россия-2035»

Всероссийский конкурс молодёжных проектов стратегии 
социально-экономического развития «Россия-2035» пройдёт с 
сентября по ноябрь 2017 года. Его завершением станет форум 
«Россия, устремлённая в будущее» в Москве.

Как сообщают организаторы, заявки на конкурс принимают 
до 20 октября 2017 года. С положением о проведении конкурса 
можно ознакомиться по ссылке: http://www.нко67.рф/wp-content/
uploads/2017/09/Положение.pdf.

Конкурс проводится среди учеников школ, учащихся профессио-
нальных образовательных организаций и студентов вузов по трём 
номинациям: эссе, рисунок и видеоролик на тему «Россия в 2035». 



2 стр.                                                                                                                     «ПРИЗЫВ»                                                                                                               20 сентября 2017 г.

Старшее поколение

Гляжу на Елену Демидовну – 
высокую, статную, кареглазую, 
а вижу школьницу Лабинской 
основной школы. Трошинская 
девчушка Лена Подомарчук 
училась тогда в средних клас-
сах. Классный руководитель 
Нина Александровна Комарова 
отзывалась о ней, как об одном 
из лучших учеников: «Рисует, 
поёт, активно участвует во всех 
мероприятиях и конкурсах – как 
творческих, так и спортивных. 
Отличница! Умница!». А в стар-
ших классах, с седьмого по 
одиннадцатый, Елена была уже 
ученицей Юргинского средней 
школы, их семья переехала 
жить в районный центр.

– Долгое время грезила ме-
дициной, хотела поступать в 
Тюменскую медакадемию, ко-
торая сегодня имеет статус 
университета. Но судьбоносной 
оказалась встреча с представи-
телями Ишимского пединститу-
та. Агитационная бригада так 
красочно рассказывала о вузе 

нам – одиннадцатиклассникам, 
что я заинтересовалась. По-
думала, что с первого дня моей 
жизни в Юргинском нравилось 
выступать в районном Дворце 
культуры, участвовать в органи-
зации детского досуга – будь то 
развлекательные мероприятия, 
конкурсы или игровые програм-
мы. Тогда-то и решила: буду 
педагогом! – рассказывает со-
беседница.

Несмотря на все доводы мамы 
Натальи Ивановны, на уговоры 
живущих в Тюмени родственни-
ков, выбрала педвуз, выбрала 
Ишим. 

– Выбрав биофак, осталась 
верна любимому предмету: всег-
да нравились биология и химия, 
в старших классах уделяла этим 
наукам пристальное внимание, 
– говорит Елена Демидовна. – 
Со временем в список любимых 
предметов попала география – 
вполне закономерно, если учесть, 
что в институте после объеди-
нения биологов, географов и 

математиков возник факультет 
математики, информатики и есте-
ственных наук. 

Студенчество – удивительная 
пора, о которой остаются яркие 
воспоминания. Объясняется это 
и тем, что вчерашние школьники, 
оказавшись в вузе, попадают в 
совершенно новый для них мир, 
где несравнимо больше свободы 
и, конечно, ответственности. 
Безусловно, трудно адаптиро-
ваться в новой – взрослой, само-
стоятельной – среде, особенно 
иногородним: они попадают в 
чужой город, где нет поддержки 
близких людей, привычного пи-
тания и жилья, не хватает денег, 
зато есть нестерпимая тоска по 
дому… Главное – не пасовать 
перед трудностями. И Елена це-
ленаправленно шла к цели. 

– Жизнь в институте навсегда 
останется в памяти, – признаётся 
собеседница.

– А что же делает её такой не-
забываемой? – спрашиваю.

– Отчасти однокурсники, успехи 
в учёбе. Но главное – обще-
ственная жизнь, когда в полной 

мере осознаёшь словосочетание 
«студенческое единство». Круж-
ки, объединения, студенческий 
совет... Каждый имеет возмож-
ность проявить свой талант: 
общественный, художественный, 
музыкальный, танцевальный, 
спортивный… Пробовала свои 
силы в волонтёрском движении, 
в составе педагогического сту-
денческого отряда участвовала 
в адаптационных сменах для 
вновь прибывших студентов, в 
культурно-массовых мероприяти-
ях. Стала заниматься научными 
работами и поняла, что мне близ-
ка исследовательская деятель-
ность. Писала проекты, ездила 
несколько раз в Казахстан – на 
Петропавловскую конференцию 
студентов и молодых учёных. 

И вот настал долгожданный 
день – выпускники Ишимского 
педагогического института име-
ни П.П. Ершова получили до-
кумент о высшем образовании. 
В 2017 году 383 студента очной 
и заочной форм обучения стали 
дипломированными специали-
стами в области педагогического 

образования. А вот дипломом с 
отличием может похвастаться 
лишь пятьдесят из них. В списке 
отличников – Елена Демидовна 
Подомарчук!

– У меня было несколько ва-
риантов трудоустройства, вклю-
чая Сладковский район, север 
Тюменской области. Директор 
Юргинской средней школы Та-
мара Богдановна Братенкова 
связалась со мной и предложи-
ла вернуться в родной район. 
Согласилась, рассудив, что 
начинать всегда проще там, где 
ты всех знаешь, где все знают 
тебя. С её лёгкой руки я и стала 
заведующей филиалом. Пред-
ложение руководить школой, 
признаюсь, было неожиданным. 
Первая реакция: растерянность 
– не имея опыта работы, сразу 
на административную долж-
ность?.. И первая мысль: смогу 
ли?.. Сомнения, безусловно, 
есть, как и в любом начинании. 
Считаю, важен внутренний на-
строй. Благодарна директору 
Северо-Плетнёвской школы 
Ирине Алексеевне Зыряновой, 
заведующим филиалами «Ново-
таповская СОШ» и «Лесновская 
СОШ» Елене Николаевне Бого-
моловой и Елене Анатольевне 
Чемакиной. Спасибо коллективу 
школы, который встретил тепло, 
коллеги-педагоги помогают, под-
сказывают, в частности методист 
Елена Николаевна Ефремова 
– человек с большим опытом 
и учительской работы, и вос-
питательной, и административ-
ной. Как учитель скажу, очень 
понравились первые уроки, 
ребята отзывчивые, активные, 
рассудительные. 

От себя добавлю, Елена Деми-
довна вернулась в родной край 
не одна. С ней вместе приехал 
молодой человек, с которым по-
знакомились в институте, вместе 
были в летней смене в Сладков-
ском районе. Иван Сергеевич 
Григоров – по образованию 
тоже педагог-биолог, сегодня он 
преподаёт в Лесновской школе 
химию и биологию, а также гео-
графию и литературу.

О. КОНОВАЛОВА
Фото И. ПЛАТОНОВОЙ 

Первые шаги в профессии

Для истории 90 лет – не 
годы. Чего нельзя сказать о 
человеческой жизни. Людей, 
перешагнувших 90-летний ру-
беж, принято называть долго-
жителями. В эти выходные 
поздравления с юбилейным 
– особенным – днём рождения 
принимала жительница Ново-
го Тапа Евдокия Михайловна 
Семёнова.

В доме непривычно шумно. 
Именинницу приехали поздра-
вить представители из районно-
го центра и первичной ветеран-
ской организации. Заместитель 
главы района по социальным 
вопросам Владислав Констан-
тинович Пуртов, начальник 
отдела социальной защиты на-
селения Оксана Владимировна 
Дьяконова, руководитель кли-
ентской службы в Юргинском 
районе Управления ПФР в За-
водоуковском городском округе 
Татьяна Александровна Шеве-
лёва, председатель районного 
Совета ветеранов Алевтина 
Ивановна Горбунёва говорили 
тёплые слова пожеланий, да-

рили цветы, подарки, открытки. 
Были вручены именное письмо 
от Президента России и Па-

мятный адрес от главы района. 
Музыкальный подарок прозвучал 
от работников Сосновского дома 

культуры.
Организовать праздник для 

мамы пришла дочь, которая 
живёт в этом же селе. Не мог 
пропустить такой юбилей сын 
– приехал из Челябинска. Всего 
же у Евдокии Михайловны было 
трое детей. Многое пережито за 
девяносто лет, в том числе и по-
теря сына… 

В этот день виновница торже-
ства вспоминала свою трудовую 
биографию. Как в марте 1942 
года пятнадцатилетним под-
ростком начала работать за 
трудодни в совхозе «Красный 
восход», располагавшемся в 
селе Карабаевка Цильнинского 
района Ульяновской области, 
как дружно жили с односель-
чанами, переживая тяжёлые 
военные и послевоенные годы. 
Как работала с 1950 года про-
давцом в сельпо. В 1958 году 
открывается новая страница в 
биографии: семья переезжает 
в незнакомое сибирское село, в 

В числе избранных – 
                   Евдокия Михайловна Семёнова

котором развернулась большая 
леспромхозовская стройка. 
Евдокия Михайловна четверть 
века трудилась на благо Нового 
Тапа. Была поваром в детском 
доме, в школе-интернате, по-
мощником повара в школьной 
столовой при ОРСе. Но осо-
бенно памятно время работы 
в Новотаповском сельском со-
вете в должности начальника 
военно-учётного стола. С 1979 
года она организовывала всю 
работу по учёту военнообязан-
ных и призывников. Её уважали 
односельчане, ценили работни-
ки сельсовета. Руководство во-
енкомата не сразу отпустило на 
заслуженный отдых, предложив 
поработать некоторое время. 
И это время растянулось на 
десять лет…

Покидая гостеприимный дом, 
гости обещали приехать на сле-
дующий юбилей.

О. АЛЕКСАНДРОВА
Фото из архива отдела СЗН

Шипаковское сельское поселение: информация, события, люди 

В этом году в Шипаковской общеобразовательной школе со-
рок пять учащихся. В День знаний впервые школьный звонок 
прозвенел для шести малышей. Он стал первым не только для 
первоклассников, но и для молодого педагога, возглавившего 
образовательную организацию.

Наш разговор с Еленой Демидовной Подомарчук состоялся 
в её рабочем кабинете – кабинете руководителя Шипаковской 
основной общеобразовательной школы, куда недавняя вы-
пускница кафедры биологии и географии Ишимского госу-
дарственного педагогического института пришла работать 
заведующей. 

Евдокия Михайловна Семёнова отметила 90-летие

Наша анкета
– Очень сложно делать первые шаги…
–… и как педагогу, и тем более как администратору. 

Веду уроки истории, но очень хочу всё-таки преподавать 
по профилю – биологию и географию. Поддержка родных 
очень важна, поэтому благодарна родителям – Наталье 
Ивановне и Демиду Александровичу.

Наша анкета
– Роль педагога в становлении личности ребёнка 

является…
–… важной и ценной. И пусть заслуженно гордятся 

своими открытиями и изобретениями учёные и изобре-
татели, пусть считают свою миссию особенно весомой 
государственные деятели и медики, но... когда в класс за-
ходит учитель и начинает урок, судьба человечества, его 
будущее – в его руках!



20 сентября 2017 г.                                                                                                             «ПРИЗЫВ»                                                                                                                          3 стр.

Учимся защищать Родину

О первых месяцах службы 
в Вооружённых силах Алек-
сандра Живодёрова из села 
Шипаково мы рассказывали 
в прошлом году. Тогда инфор-
мацией об армейской жизни с 
нами поделились родители. 
Сегодня Александр – дома, 
трудится в обществе с огра-
ниченной ответственностью 
«Шестаковское» трактори-
стом. 

– Александр, давайте вер-
нёмся на год назад. Вспомни-
те, что испытали, когда полу-
чили повестку из военкомата.

– Хорошо помню тот день, 
когда принесли повестку. 21 
июня 2016 года мне нужно было 
прибыть в отдел военного ко-
миссариата к половине седь-
мого. Испытал одновременно 
и волнение, и радость, ведь я 
долго ждал этого момента. Папа 
поддержал, мама заплакала… К 
службе в армии начал готовить-
ся давно: пять лет занимался 
в спецгруппе по подготовке к 
службе в Вооружённых силах 
«Пограничник», которой руко-
водил учитель физкультуры 
Шипаковской школы Виктор 
Владимирович Пинигин. Пред-
ставление о дисциплине, стро-
евой подготовке, физических 
нормативах уже было. 

– В каких войсках служили?
– Попал в танковые войска, 

хотя мечтал, как многие мои 
сверстники, о воздушно-десант-
ных. Но и здесь, как оказалось, 
ничуть не хуже. Мы осваивали 
военные специальности: опе-

раторов-наводчиков и механи-
ков-водителей. Перед началом 
обучения традиционный курс 
молодого бойца, который длился 
около недели. За это время нас 
познакомили с частью и её вну-
тренним распорядком. Изучали 
основы военного дела, строевой 
подготовки. После окончания 
курса молодого бойца начался 
трёхмесячный учебный про-
цесс. Занятия, ночные и дневные 
стрельбы, строевая и физическая 
подготовка… По окончанию учеб-
ки нас распределили по разным 
танковым частям. Я остался 
служить в Коврове.

– Александр, опишите один 
день службы.

– В шесть часов утра на всю 
роту звучит команда дневально-
го: «Рота, подъём». Считанные 
минуты – и начинается утренняя 

зарядка. В семь часов вся рота 
уже построена и готова к про-
ведению утреннего осмотра. Да-
лее завтрак. Хочу отметить, что 
кормили хорошо. Затем учебные 
занятия. Перекличка, обед, сво-
бодный час, учебные занятия, 
подготовка к наряду, ужин. Потом 
личное время, чтобы помыться-
побриться, погладить-подшить. 
Далее вечерняя поверка и отбой. 
Это если кратко сказать, не счи-
тая ежедневных полевых учений, 
стрельб, марш-бросков...

– Часто служба в танковых 
войсках ассоциируется только 
с вождением и стрельбами. 

– На самом деле у танкистов 
обязанностей гораздо больше. 
Подготовка машины. Ею за-
нимается экипаж. Проверка и 
подготовка орудий, загрузка бо-
екомплекта, даже заправка то-

пливом полностью ложится на 
плечи танкистов. Механик-во-
дитель – это не просто человек, 
который сидит за рычагами и 
следит за дорогой. Ему необ-
ходимо в совершенстве знать 
устройство танка, чтобы в случае 
необходимости устранить на 
месте поломку, возможно даже 
в условиях боя. Для этого нужно 
много знать и уметь. Ещё очень 
важно – взаимозаменяемость 
членов экипажа. В случае не-
обходимости механик-водитель  
должен суметь прицельно стре-
лять из орудия, а наводчик взять 
управление на себя. Командир 
же должен уметь и то, и другое. 
Чтобы получить все эти знания, 
необходимо потратить и силы, и 
время. Танковые войска требуют 
немалой физической подготовки. 
Нужен крепкий моральный и фи-
зический настрой.

– А свободное время?..
– Проводили по желанию – кто 

где. Можно было смотреть теле-
визор, ходить в тренажёрный зал. 
Организовывались концертные 
программы в армейском Доме 
культуры, кстати, между ротами 
проводились конкурсы художе-
ственной самодеятельности. 

Несмотря на то, что кормили 
сытно и вкусно, на территории 
части располагался армейский 
магазин – чепок, как мы его на-
зывали между собой. 

– Что дала Вам служба в 
армии?

– Для любого, кто прошёл 
армию, дни службы остаются в 
памяти на всю жизнь. И у меня 

Служба в танковых войсках
исключение. У меня остались 
хорошие воспоминания, яркие 
впечатления. За год в армии я 
улучшил физическую подготов-
ку, стал более выносливым. А 
ещё армейские друзья! 

– Правда ли, что нет ничего 
крепче армейской дружбы?

– Это точно! За проведённый 
год в армии мы стали считать 
себя одной семьёй. Друг о дру-
ге многое знаем. Делились и 
радостью, и печалью. Дни до 
дембеля вместе считали. Во 
всём друг друга поддерживали. 
Я и сейчас со всеми ребятами 
общаюсь, теперь проще – мо-
бильный телефон, социальные 
сети в интернете. Верю, мы ещё 
обязательно встретимся!

– Как тебя встретили дома? 
– Дембель, как же долго я 

ждал этого дня! И вот он на-
стал… Но вместо ожидаемой 
радости испытал смятение. 
Стало грустно от мысли, что в 
казарме больше не появлюсь, 
что отменяется ставший привыч-
ным ритм жизни. Грустно было 
от мысли, что перевёрнута эта 
страница моей жизни…

Но чем ближе подъезжал к 
дому, тем сильнее охватывало 
чувство радости: я скоро увижу 
родных! В поезде думал только 
о них. Что изменилось дома, как 
там мои друзья, что нового в 
селе. На вокзале встречали всей 
роднёй. Слёзы радости, объ-
ятия, кто-то с цветами, кто-то с 
фотоаппаратом. Одним словом, 
голова кругом… 

– Расскажи о дальнейших 
планах?

– Буду работать, помогать 
родителям по хозяйству. 

И. ПАЛЕЦКИХ
Фото из семейного архива

В первых числах сентября  в 
Юргинском прошла районная 
военно-тактическая игра «Су-
воровский натиск».

В этом году в ней приняли уча-
стие курсанты из четырёх спец-
групп и двух военно-спортивных 
секций допризывной подготовки к 
службе в Вооружённых силах из 
разных территорий района.

Заезд участников, подготовка 
лагеря, разжигание костра, уста-
новка палатки – традиционное 
начало любого туристического 
слёта. А дальше ребят ждали 
сложнейшие испытания, мно-
гие из школьников первый раз 
принимали участие в подобном 
мероприятии.

После торжественного откры-
тия группы приступили к про-
хождению трассы. Первый этап 
– «Ориентирование» – включал 
определение азимута и маршру-
та движения по карте. «Натиск» 
– так назывался следующий этап: 
команды стараются как можно 
дольше удержать на поднятых 
руках медицинские носилки с 
«пострадавшим». На этапе «Ма-
скировка» ребятам необходимо 

правильно рассредоточиться по 
заданной местности и замаски-
роваться в траве. Четвёртый – 
«Сигнал»: правильно распознать 
сигналы, подаваемые старшим 
группы.

Пока команды проходят этапы, 
в лагере готовят обед: борщ, суп 
с фрикадельками, бутерброды, 
ароматный травяной чай. Все 
понимают, что для успешного про-
хождения второй части соревнова-
ний будут нужны силы.

После недолгого перерыва 
объявляют марш-бросок. Первый 
этап – «Сапёр»: обнаружить за-
маскированные «мины» и «взор-
вать» их. Успешно справившись 
с поставленной задачей, группа 
переходит к выполнению второго 
задания. Курсантам необходимо 
собрать и разобрать пулемёт и 
автомат Калашникова, пистолет 
Макарова. У некоторых этот этап 
вызвал затруднение, за что коман-
ды получили штрафные баллы. 
Без умения разжигать костёр в 
лесу не обойтись. Подростки по-
казали не только теоретическое 
знание видов костров, но и практи-
ческие навыки по их разжиганию. 

И вновь кросс. На следующем 
этапе – стрельба из пневматиче-
ской винтовки по мишеням из трёх 
положений: стоя на одном колене, 
стоя и из положения лёжа. Отстре-
лявшись, группы направляются к 
обрыву, где им предстоит пере-
правиться по верёвке. И тут не 
обойтись без поддержки товари-
щей. Далее ещё одно испытание 
на меткость – метание гранаты.  
Собрать автомат Калашникова в 
противогазе – каждое следующее 
задание сложнее предыдущего: 
каждый из команды должен в 
палатке  на ощупь найти  одну из 
частей автомата и поставить её 
на место. Этап считается прой-
денным, когда автомат полностью 
собран. Завершающим заданием 
«Суворовского натиска» стало 
оказание первой медицинской 
помощи. 

По итогам прохождения всех 
этапов первое место заняла спец-
группа «Патриот» из Нового Тапа, 
как и в прошлом году, им до-
стался переходящий кубок игры 
«Суворовский натиск», на втором 
месте – спецгруппа «Щит» из 
Юргинского, замыкает тройку 

лидеров команда «Пограничник». 
Остальные группы были награж-
дены грамотами за участие в во-
енно-спортивной игре. 

Ирина ДУЛЬЦЕВА из «Погра-
ничника» (Шипаково):

– Хожу на занятия в военно-
спортивную секцию «Погранич-
ник» уже четвёртый год. И каж-
дый раз участвую в военно-так-
тической игре. В нашей команде 
шесть человек, из девушек – я 
одна, поэтому пока ребята гото-
вятся к прохождению этапов, на 
мне – кухня. В этот раз готовлю 
борщ. Надеюсь, ребятам понра-
вится!

Григорий ФИЛАТОВ из «Рат-
ника» (Северо-Плетнёво):

– На сегодняшнюю игру с нами 
приехала группа поддержки. Для 
многих это не первые соревно-
вания. Что касается меня, я на 
«Суворовском натиске» впервые. 
Получил массу положительных 
впечатлений. Особенно захваты-
вающим этапом оказалась пере-
права через обрыв по верёвке. 

Было здорово! Обязательно при-
му участие и в следующем году.

Никита БЕЗНОСОВ из «Рат-
ника»:

– Занимаюсь в спецгруппе 
третий год, а вот на такую 
районную военно-спортивную 
игру попал впервые. Во время 
прохождения второй части со-
ревнований самым сложным для 
нас оказался бег. После марш-
броска мы ещё долго не могли 
восстановить дыхание. 

Ангелина РАСПОПОВА из 
«Десантника» (Володино):

– Занимаюсь в военно-спор-
тивной секции четвёртый год. 
На занятия хожу с удовольстви-
ем. В «Суворовском натиске» 
принимаю участие всего лишь 
второй раз. И в этом году мне 
уже гораздо легче пройти все 
этапы, пусть небольшой опыт, 
но есть. В нашей команде две 
девушки. Прежде чем мы побе-
жим марш-бросок, надо подкре-
питься, поэтому ребята разо-
жгли костёр, а мы начистили 
картошку – будем готовить суп 
с фрикадельками. 

И. ПЛАТОНОВА
Фото автора

Шипаковское сельское поселение: информация, события, люди 

«Суворовский натиск»: 
тяжело в учении – легко в бою

С армейскими друзьями. Александр Живодёров слева



Главный редактор
Г.В. НИЯЗОВА

6+

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору
 в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

и Ямало-Ненецкому автономному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01409 от 22.12.2016 г.

Электронный набор и вёрстка
 АНО «ИИЦ «Призыв». 

Мнение авторов публикаций может не совпадать с точкой зрения 
редакции.

За содержание объявлений и рекламы ответственность несёт 
рекламодатель.

     Редакция знакомится с письмами читателей, оставляя 
                   за собой право не вступать в переписку.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Учредитель: Департамент
 по общественным связям,

коммуникациям 
и молодёжной политике 

Тюменской области.
625004 г. Тюмень, ул. Володарского, 45

Адрес редакции: 
627250 Тюменская область, 

с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Выходит 104 раза в год 
по средам и пятницам.

Объём – 1 печатный лист формата А2
Подписной индекс 54356

Отпечатано в ОАО «Тюменский издательский дом». 
625031 г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Тираж 1733 Заказ № 2206.
Время подписания в печать по графику 18 сентября 2017 года в 12-00. Подписано в печать по графику 18 сентября 2017 года в 12-00.

Издатель: Автономная некоммерческая организация 
«Информационно-издательский центр «Призыв»

Адрес издателя: 627250 Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Звоните: главный редактор – 2-37-88;
редактор – 2-37-31;
ответственный секретарь – 2-46-89;
отделы редакции – 2-46-89;
бухгалтерия – 2-37-04; 
по вопросам размещения рекламы и объявлений – 2-49-85; 
редакция радиовещания – 2-46-89;
редакция телевидения – 2-39-00.

Газета  выпускается  при  финансовой  поддержке  Правительства  Тюменской  области

Поздравляем!

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ.  Телефон: 8-902-620-14-16. (9-6)

Реклама. Объявления.

(10-4)

МЕТАЛЛПРОФНАСТИЛСНАБ реализует МЕТАЛЛОЧЕРЕ-
ПИЦУ,  ПРОФНАСТИЛ, САЙДИНГ,  все ДОБОРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
для фасада и кровли. ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА,  ДВЕРИ, ТРУБЫ,  
ПРОФИЛИ, СТОЛБИКИ. Приём заказов по четвергам на рынке.

Телефон: 8-908-870-53-31. (9-3)

ПРОДАЁТСЯ: 

ТЕПЛИЦЫ, БАКИ.
НОВЫЙ МЕТАЛЛ.
НИЗКАЯ ЦЕНА.
MetalТорг.  8-912-387-99-05.

(10-4)

ЗДАНИЕ. 
Телефон: 8-992-306-95-54.

***
Трёхкомнатная 
благоустроенная КВАРТИРА 
в центре, 
на земле, огород 5 соток. 
Телефон: 8-982-979-21-01.

***
КВАРТИРА. 
Телефон: 8-952-346-62-46.

***
ШУБА нутриевая, 
50 размер, недорого. 
Телефон: 8-902-623-12-04.

***
УАЗ-3962 (буханка), 
2000 г. в. 
Телефон: 8-908-877-45-96.

***
ПОРОСЯТА. 
Телефон: 8-908-877-43-96.

***
ОТРУБИ, недорого. 
Доставка.
Телефон: 8-902-623-69-20.

(2-1)

(9-6)

Для вас 
вещает 

радиопрограмма 
«ЮРГИНСКАЯ 

ВОЛНА»  
каждую среду 

и пятницу 
в 18-00 

на канале 
«Радио-7». 
Телефоны: 
2-46-89, 
2-49-85.

Любой строительный материал 
(песок, щебень, кирпич).
Телефон: 8-902-620-14-16. (5-3)

ЗАКУПАЕМ МЯСО.
Телефоны: 8-908-009-29-29,
8-992-420-16-54. (8-3)

УСЛУГИ ЭВАКУАТОРА. 
Телефон: 8-902-620-14-16.

(5-3)

ПРОДАМ
ПИЛОМАТЕРИАЛ, 
ДРОВА сосновые – 2500 руб. 
Телефон: 8-982-930-39-83. 

(5-5)

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА.
УСТАНОВКА. ОТКОСЫ.
ГАРАНТИЯ. СКИДКИ. 
РАССРОЧКА (ИП Гвоздев С.А.).
Телефоны: 8-912-994-16-55,  
8-902-815-06-94. (6-5)

Теплицы «УРОЖАЙ».
Доставка. Установка.

Телефоны: 8(34542)7-19-00, 
8-982-941-46-01.

(17-8)

(8-5)

ИП Высоцких реализует МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦУ, ПРОФНА-
СТИЛ, МЕТАЛЛОШТАКЕТНИК, ПРОФТРУБЫ, СТОЛБИКИ, 
МЕТАЛЛОСАЙДИНГ, УТЕПЛИТЕЛЬ. Доставка. Монтаж. 
Скидки. Телефон: 8-908-879-76-78.

(5-2)

ООО «Восток». ПАМЯТНИКИ из мрамора, гранита, мраморной крошки. 
ОГРАДКИ. Доставка, установка. Реставрация памятников.
Телефон: 8-908-867-06-86. (2-2)

24 СЕНТЯБРЯ,
ВОСКРЕСЕНЬЕ

Первый

05:50 Т/с «ЖИЗНЕННЫЕ ОБСТОЯ-
ТЕЛЬСТВА» «16+».
06:00, 10:00, 12:00 Новости.
06:10 «Жизненные обстоятельства» 
«16+».
08:10 М/с «Смешарики. ПИН-код».
08:25 «Часовой» «12+».
08:55 «Здоровье» «16+».
10:15 «Непутёвые заметки».
10:35 «Честное слово» с Юрием 
Николаевым.
11:25 «Фазенда».
12:15 «Главный котик страны».
13:00 «Теория заговора» «16+».
14:50 К юбилею Иосифа Кобзона. 
«Есть что любить и что беречь» 
«12+».
16:00 Юбилейный вечер Иосифа 
Кобзона.
21:00 Воскресное «Время». Ин-
формационно-аналитическая про-
грамма.
22:30 Что? Где? Когда?
23:40 Х/ф «ПРОМЕТЕЙ» «16+».
02:00 Х/ф «ИСЧЕЗАЮЩАЯ ТОЧКА» 
«16+».
03:50 «Модный приговор».

Россия

04:55 Т/с «НЕОТЛОЖКА-2» «12+».
06:45 «Сам себе режиссёр».
07:35 «Смехопанорама».
08:05 «Утренняя почта».
08:45 «Вести. Регион-Тюмень. Со-
бытия недели».
09:20 «Вести. Погода. 
09:25 «Сто к одному».
10:10 «Когда все дома с Тимуром 
Кизяковым».
11:00, 14:00 Вести.
11:20 «Смеяться разрешается».
14:20 Х/ф «БЕЗ ПРАВА НА ОШИБКУ» 
«12+».
18:00 «Удивительные люди-2017» 
«12+».
20:00 Вести недели.
22:00 «Воскресный вечер с Влади-
миром Соловьёвым» «12+».
00:30 «Сорос. Квант разрушения». 
«Фильм Эрнеста Мацкявичюса» 
«12+».
01:55 Х/ф «ОДИНОКИМ ПРЕДО-
СТАВЛЯЕТСЯ ОБЩЕЖИТИЕ».

Культура

06:30 Святыни Христианского мира. 
«Древо жизни».
07:05 Х/ф «ЧЛЕН ПРАВИТЕЛЬ-
СТВА».
08:45 М/ф «Алиса в Зазеркалье».
09:25 «Передвижники. Николай Ге».
09:55 «Обыкновенный концерт с 
Эдуардом Эфировым».
10:25 Х/ф «НОЧНОЙ ПАТРУЛЬ».
12:00 «Что делать?»
12:50, 02:05 «Диалоги о животных». 
«Московский зоопарк».
13:30 Легенды балета ХХ века. Про-
ект Владимира Васильева. «Иветт 
Шовире. Следуя за звездой».
15:10 «Билет в Большой».
16:00 «Жизнь по законам джунглей. 
Камерун».
16:55 «Пешком...» Москва библио-
течная.
17:25 «Гений».
17:55 Х/ф «ЧЕЛОВЕК С БУЛЬВАРА 
КАПУЦИНОВ».
19:30 Новости культуры.
20:10 Гала-концерт мировых звёзд 
оперы и балета «Классика на Двор-
цовой».
22:00 «Галина Волчек. Театр как 
судьба». Творческий вечер в театре 
«Современник».
23:15 Х/ф «ЕШЬ, СПИ, УМРИ».
01:10 Оркестр Гленна Миллера под 
управлением Вила Салдена. Кон-
церт в ММДМ.
02:45 М/ф «Среди чёрных волн».

НТВ

04:40 Х/ф «НЕБЕСА ОБЕТОВАН-
НЫЕ» «0+».
07:00 «Центральное телевидение» 
«16+».
08:00, 10:00, 16:00 «Сегодня».

08:20 Лотерея «Счастливое утро» 
«0+».
09:25 Едим дома «0+».
10:20 «Первая передача» «16+».
11:05 «Чудо техники» «12+».
12:00 «Дачный ответ» «0+».
13:05 «Как в кино» «16+».
14:00 «Двойные стандарты. Тут вам 
не там!» «16+».
15:05 Своя игра «0+».
16:20 Следствие вели... «16+».
18:00 «Новые русские сенсации» 
«16+».
19:00 Итоги недели.
20:10 Ты не поверишь! «16+».
21:10 «Звёзды сошлись» «16+».
23:00 Т/с «БЕССТЫДНИКИ» «18+».
00:55 Х/ф «БАРС И ЛЯЛЬКА» «12+».
02:55 «Судебный детектив» «16+».
04:00 Т/с «ППС» «16+».

МатчТВ

08:30 Профессиональный бокс. 
Всемирная Суперсерия. 1/4 финала. 
Дмитрий Кудряшов против Юниера 
Дортикоса. Прямая трансляция из 
США.
09:00 Смешанные единоборства. 
Bellator. Бенсон Хендерсон против 
Патрики Фрейре. Пол Дейли против 
Лоренца Ларкина. Трансляция из 
США «16+».
11:00 Смешанные единоборства. М-1 
Challenge. Михаил Рагозин против 
Брэндона Холси. Алексей Невзоров 
против Диего Давеллы. Трансляция 
из Казани «16+».
12:45 «Автоинспекция» «12+».
13:15, 15:20 Новости.
13:20 Футбол. Чемпионат Англии. 
«Лестер» – «Ливерпуль» «0+».
15:25 Футбол. Чемпионат Италии. 
«Сампдория» – «Милан». Прямая 
трансляция.
17:25, 01:00 Все на Матч! Прямой 
эфир. Аналитика. Интервью. Экс-
перты.
17:55 «НЕфутбольная страна» 
«12+».
18:25 Росгосстрах. Чемпионат Рос-
сии по футболу. «Ростов» – «Локомо-
тив» (Москва). Прямая трансляция.
20:25 Росгосстрах. Чемпионат Рос-
сии по футболу. «Краснодар» – 
«Зенит» (Санкт-Петербург). Прямая 
трансляция.
22:55 После футбола с Георгием 
Черданцевым.
23:55 «Россия футбольная» «12+».
00:00 Профессиональный бокс. 
Всемирная Суперсерия. 1/4 финала. 
Дмитрий Кудряшов против Юниера 
Дортикоса. Трансляция из США 
«16+».
01:45 Х/ф «ГРОМОБОЙ» «16+».
03:50 Футбол. Чемпионат Франции. 
«Марсель» – «Тулуза» «0+».
05:50 «Тайсон» «16+».
07:35 «Барбоза. Человек, заставив-
ший Бразилию плакать» «16+».
08:00 «Миф Гарринчи» «16+».

Т+В

05:00, 18:30 «Англия в общем и в 
частности» «12+».
06:00 «Музыкальный канал» «16+».
07:00 «Мультфильмы» «6+».
07:30 «Сельская среда» «12+».
07:45 «Репортёр» «12+».
08:00 «Моя правда» «12+».
09:00 «Яна Сулыш» «12+».
09:30 «Тюменский характер» «12+».
09:45 «Себер йолдызлары» «12+».
10:00 М/ф «Спасти Санту» «6+».
12:00 «Частности» «16+».
12:15 «Деньги за неделю» «16+».
12:30 Т/с «ЯСМИН» «16+».
14:15, 04:00 «Задело» «16+».
14:45 Х/ф «ПРИВЕТ-ПОКА» «16+».
16:30 «Среда обитания» «12+».
17:30 «Тюменская арена» «6+».
18:00, 04:30 «Накануне. Итоги» 
«16+».
19:30 «Город кино. Наше мнение» 
«16+».
19:45 Х/ф «ОБИТАЕМЫЙ ОСТРОВ» 
«12+».
21:55 Х/ф «ОБИТАЕМЫЙ ОСТРОВ-2. 
СХВАТКА» «12+».
23:50 Х/ф «НА ГРЕБНЕ ВОЛНЫ» 
«16+».
02:00 Х/ф «МАЙКЛ КЛЕЙТОН» 
«16+».

Программа телевидения 
Окончание. Нач. в № 74

В программе возможны изменения. Следите за анонсами.

Любимого сына, внука, 
брата Николая НЕДЕЛИНА 

с 16-летием!
Тебе желаем мы 

здоровья и удачи,
Пусть рядом будут 

радость и мечта,
И пусть из всех мужских 

моральных качеств
В тебе сильнейшим остаётся 

доброта.
Мама, папа, бабушка Света,

брат Ярослав 

Коллектив ИП «Киришев А.В.» выражает искреннее соболезно-
вание Ирине Викторовне Ухановой по поводу смерти 

МАТЕРИ. 
Разделяем горечь невосполнимой утраты.

МАГАЗИН «РЫБАЧОК» приглашает за покупками. 
У нас поступление демисезонных камуфляжных костюмов, 

курток, обуви. Поступили в продажу зимние блёсны, балансиры, 
леска, плетёнка фирмы «АКВА». Принимается оплата картами. 

Мы находимся по адресу: ул. Центральная, 60. (2-2)

Администрация Юргинского муниципального района информирует 
о возможности предоставления земельного участка в аренду и праве 
заинтересованных лиц на подачу заявлений о намерении участвовать 
в аукционе:
№ п/п Местоположение земельно-

го участка
Ориентиро-
вочная пло-
щадь, кв. м

Целевое исполь-
зование

1. Тюменская область, Юргин-
ский район, с. Юргинское, в 10 
м на восток от жилого дома по 
ул. М. Горького, 21

340 Для ведения лич-
ного подсобного 
хозяйства

2. Тюменская область, Юргин-
ский район, д. Чурина, 2г

2000 Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

3. Тюменская область, Юргин-
ский район, с. Юргинское, 
ул. Первомайская

850 Для ведения лич-
ного подсобного 
хозяйства

4. Тюменская область, Юргин-
ский район, д. Бучиха, участок 
№ 2

2200 Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

Заявления от граждан о намерении участвовать в аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней со дня опубликования и размещения данного извещения. Дата 
окончания приёма заявлений: 20.10.2017 года.

Заявление вправе представить лично или через законного предста-
вителя при посещении ГАУ ТО «МФЦ»: с. Юргинское, ул. Восточная, 38, 
вторник–пятница с 08.00 до 20.00, суббота с 08.00 до16.00. Адрес и время 
приёма граждан для ознакомления со схемой расположения участка: в 
рабочие дни с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00, отдел муниципаль-
ного имущества и земельных правоотношений по адресу: с. Юргинское, 
ул. Центральная, 59, каб. № 310 (телефоны для справок: 2-37-59, 2-31-40).

21 СЕНТЯБРЯ, в четверг, на 
рынке с. Юргинское будет про-
даваться ГОВЯДИНА (молодая).

КАЖДЫЙ ЧЕТВЕРГ на рынке 
с. Юргинское ШАШЛЫК ИЗ ДО-
МАШНЕЙ СВИНИНЫ.

Дорогого, любимого 
внука, племянника 

Николая НЕДЕЛИНА 
с 16-летием!

Шестнадцать лет – 
прекрасный возраст:

Мир полон счастья, красоты,
И падают в ладони звёзды,
Чтоб исполнялись все мечты!

Бабушка Люда, 
дядя Виталя

Юргинское отделение ГАПОУ ТО 
«Заводоуковский агропромыш-
ленный техникум» объявляет 
набор слушателей по профес-
сии: водитель категории «В».

Начало обучения – 25.09.2017 г.
Телефоны для справок: 
8(34543)2-44-62, 2-44-79.


